
5 клучни факти за ЦОР

• Новите цели се резултат на тригодишен процес во кој беа вклучени 83 
национални истражувања во кои беа вклучени над 7 милиони луѓе, што ja 
правија најголемaта консултација во историјата на ОН.

• Нациите конечно се договорија за списокот од 17 цели. Некои критича-
ри тврдат дека 17 се премногу. Целите не се правно обврзувачки, дел од 
новиот тренд во меѓународната политика за спречување на бескрајни 
правни опструкции.

• Од експерти за управување до истражувачи за климата, академската 
заедница во голема мера ги поддржува целите. Независната проценка 
на Меѓународниот совет за наука за целите им даде внимателно одобру-
вање.

• Не се согласуваат сите. Лансет ги опиша целите како „бајки, облече-
ни во бирократите на меѓувладиниот нарцизам, украсени со облеката на 
мултилатералната парализа и отруени со киселината на неуспехот на на-
цијата-држава“.

• Додека Милениумските развојни цели беа насочени кон посиромашните 
земји (повеќе или помалку), новите цели се дизајнирани да бидат универ-
зални. Ова е монументална промена во размислувањето за одржливиот 
развој од светоглед каде богатите нации ги поддржуваат посиромашни-
те нации да се развиваат, кон поглед каде што акциите на сите, особено 
оние во богатите нации, ризикуваат да ги дестабилизираат важните де-
лови од системот за поддршка на животот на Земјата - најочигледно кли-
мата, океаните, биодиверзитетот и шумите.


